

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARUÁ

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/2022

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/2022. A **PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARUÁ - MA**, torna público que **realizará no dia 18/07/2022, às 09h00 (horário de Brasília)**, licitação na modalidade Pregão Eletrônico, tipo Menor Preço, cujo objeto é **FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE DE SANTA LUZIA DO PARUÁ - MA**, conforme as quantidades, especificações e condições descritas no Anexo I - Termo de Referência. As Propostas de Preços e a documentação de Habilitação serão recebidas no endereço eletrônico www.comprasgovernamentais.gov.br, até as 08h59m (horário de Brasília) do dia 18/07/2022. O Edital da presente licitação poderá ser obtido nos endereços eletrônicos: Portal de compras: www.comprasgovernamentais.gov.br, UASG 981285; Portal de Transparência do Município: <http://www.transparencia.santaluziadoparu.ma.gov.br> ou na sede da Prefeitura Municipal na Av. Professor João Morais de Sousa, 355 - Centro, neste município, onde poderá ser consultado. **INFORMAÇÕES:** pelos telefones (98) 3374-2097, das 08h00 às 14h00 (horário de local) ou pelo e-mail: cplprefeituraslp@gmail.com. Santa Luzia do Paruá-MA, 01 de julho de 2022. **JOÃO PINHEIRO DE MELO** - Pregoeiro do Município.

Publicado por: **WYLLIAM PINHEIRO RODRIGUES**
Código identificador: 443aed7caec0e472205950ece0b85439

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO MARANHÃO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 0027/2022/CPL/PMSDM

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 0027/2022/CPL/PMSDM

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 228/2022

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05/2022 - CPL/PMSDM

Aos 27(vinte e sete) dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e dois, a **PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO MARANHÃO**, inscrita sob o CNPJ nº **06.113.690/0001-71**, por meio da **COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL (Órgão Gerenciador)** com sede na Praça Getúlio Vargas, Bairro Centro - SÃO DOMINGOS DO MARANHÃO - Maranhão, Cep. nº 65.790-000, no uso de suas atribuições, concedidas pelo **Decreto Municipal nº 04/2022**, RESOLVE através do Assessor de Finanças o Sr. Renan Silva Araújo, brasileiro, casado residente de domiciliado nesta cidade portador do RG.: 014562822000-1 SSP/MA registrar os preços da empresa abaixo indicada, doravante denominadas FORNECEDORAS/PRESTADORAS DE SERVIÇOS: **E.N BEZERRA EIRELI** inscrita no CNPJ nº.: 27.844.369/0001-37, localizada na Rod BR 135 - km 376 - nº 04 - centro da Cidade de São Domingos do Maranhão - MA, neste ato representado pelo Sr. Edison Nascimento Bezerra portador do RG nº.: 241763520036 - SESP MA CPF nº: 961.929.502-10, sujeitando-se as partes às determinações da **Lei Federal nº**

10.520, de 17 de julho de 2002, do Decreto Federal nº 10.024, de 20 de setembro de 2019, do Decreto Federal nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, regulamentado pelo Decreto Municipal nº 06/2022, do Decreto Federal nº 8.538, de 06 de outubro de 2015, da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006 e suas alterações, aplicando subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações e de outras normas aplicáveis ao objeto desta Ata.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

Parágrafo Primeiro - A presente Ata tem por objeto o **Registro de preços para futura contratação de empresa para prestação de serviços de manutenção e adaptações de logradouros públicos**, para atender a demanda do(s) Órgão(s) Participante(s), especificados no Edital do **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05/2022 - CPL/PMSDM**, que passa a fazer parte desta Ata, juntamente com a documentação e proposta de preços apresentadas pelas licitantes vencedoras, conforme consta nos autos do **Processo Administrativo nº 228/2022**.

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
1			ADMINISTRAÇÃO					662.388,44	22,45 %
1.1	100320	SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL PLENO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	12	18.686,87	23.866,87	286.402,44	9,71 %
1.2	90780	SINAPI	MESTRE DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2600	40,70	51,98	135.148,00	4,58 %
1.3	88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2600	19,82	25,31	65.806,00	2,23 %
1.4	88267	SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2600	18,99	24,25	63.050,00	2,14 %
1.5	88261	SINAPI	CARPINTEIRO DE ESQUADRIA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2600	18,61	23,76	61.776,00	2,09 %
1.6	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2600	15,12	19,31	50.206,00	1,70 %
2			DEMOLIÇÕES, RETIRADA E REASSENTAMENTO					286.699,85	9,72 %
2.1	C3040	SEINFRA	RETIRADA DE GRADE DE FERRO	m²	100	8,05	10,28	1.028,00	0,03 %
2.2	85184	SINAPI	RETIRADA DE GRAMA EM PLACAS	m²	150	3,17	4,04	606,00	0,02 %
2.3	C4913	SEINFRA	REMOÇÃO DE PINTURA LATEX BRANCA EM PAREDE E/OU ESCOVAÇÃO	m²	4500	6,85	8,74	39.330,00	1,33 %
2.4	97633	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MANUAL SEM REAPROVEITAMENTO. AF 12/2017	m²	2300	15,85	20,24	46.552,00	1,58 %
2.5	C1050	SEINFRA	DEMOLIÇÃO DE DIVISÓRIA LEVE	m²	300	28,73	36,69	11.007,00	0,37 %
2.6	98458	SINAPI	TAPUME COM COMPENSADO DE MADEIRA. AF 05/2018	m²	75	152,06	194,21	14.565,75	0,49 %
2.7	97622	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL SEM REAPROVEITAMENTO. AF 12/2017	m³	500	39,55	50,51	25.255,00	0,86 %
2.8	73801/001	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE PISO DE ALTA RESISTÊNCIA	m²	200	17,76	22,68	4.536,00	0,15 %
2.9	85364	SINAPI	DEMOLIÇÃO MANUAL DE ESTRUTURA DE CONCRETO ARMADO	m³	100	174,78	223,22	22.322,00	0,76 %
2.10	85334	SINAPI	RETIRADA DE ESQUADRIAS METÁLICAS	m²	500	11,84	15,12	7.560,00	0,26 %
2.11	97665	SINAPI	REMOÇÃO DE LUMINÁRIAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF 12/2017	UN	50	0,90	1,14	57,00	0,00 %
2.12	100697	SINAPI	RECOLOCAÇÃO DE FOLHAS DE PORTA DE MADEIRA LEVE OU MÉDIA DE 80CM DE LARGURA, CONSIDERANDO REAPROVEITAMENTO DO MATERIAL. AF 12/2019	UN	100	52,91	67,57	6.757,00	0,23 %
2.13	C3734	SEINFRA	REMANEJAMENTO DE CONDENSADORES DE CENTRIFUGAS DE AR CONDICIONADO, INCLUSIVE PONTO DE FORÇA E RECARGA DE GAS	UN	30	1.152,50	1.471,97	44.159,10	1,50 %
2.14	97645	SINAPI	REMOÇÃO DE JANELAS, DE FORMA MANUAL SEM REAPROVEITAMENTO. AF 12/2017	m²	100	24,93	31,84	3.184,00	0,11 %
2.15	C1052	SEINFRA	DEMOLIÇÃO DE ESTRUTURA DE MADEIRA PITEIADOS	m³	500	27,22	34,76	17.380,00	0,59 %
2.16	97631	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE ARGAMASSAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF 12/2017	m²	500	2,32	2,96	1.480,00	0,05 %
2.17	85372	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE PORRO DE GESSO	m²	300	1,78	2,27	681,00	0,02 %
2.18	C1049	SEINFRA	DEMOLIÇÃO DE CONCRETO SIMPLES	m³	100	252,94	323,05	32.305,00	1,10 %
2.19	C3042	SEINFRA	RETIRADA DE TUBO PVC ENTERRADO DN=100mm	M	500	11,58	14,78	7.390,00	0,25 %
2.20	97663	SINAPI	REMOÇÃO DE LOUÇAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF 12/2017	UN	50	8,54	10,90	545,00	0,02 %
3			TRABALHO EM TERRA					33.530,00	1,14 %
3.1	93358	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF 02/2021	m³	100	59,81	76,38	7.638,00	0,26 %
3.2	94319	SINAPI	ATERRO MANUAL DE VALAS COM SOLO ARGILO-ARENOSO E COMPACTAÇÃO MECANIZADA. AF 05/2016	m³	200	65,11	83,15	16.630,00	0,56 %
3.3	96995	SINAPI	ATERRO MANUAL APILADO COM SOQUETE. AF 10/2017	m³	200	36,26	46,31	9.262,00	0,31 %
4			INFRA-ESTRUTURA					36.932,96	1,25 %
4.1	94106	SINAPI	LASTRO COM PREPARO DE FUNDO, LARGURA MAIOR OU IGUAL A 1,5 M, COM CAMADA DE AREIA, LANÇAMENTO MANUAL. AF 08/2020	m²	17	97,96	125,11	2.126,87	0,07 %
4.2	94110	SINAPI	LASTRO COM PREPARO DE FUNDO, LARGURA MAIOR OU IGUAL A 1,5 M, COM CAMADA DE AREIA, LANÇAMENTO MANUAL, EM LOCAL COM NÍVEL ALTO DE INTERFERÊNCIA. AF 06/2016	m²	17	171,29	218,77	3.719,09	0,13 %
4.3	92413	SINAPI	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FORMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES, PE-DIREITO SIMPLES, EM MADEIRA SEBRADA, 4 UTILIZAÇÕES. AF 09/2020	m³	100	113,59	145,07	14.507,00	0,49 %
4.4	92921	SINAPI	ARMAÇÃO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO EXCETO VIGAS, PILARES, LAJES E FUNDAÇÕES, UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 12,5 MM. MONTAGEM. AF 12/2015	KG	170	11,26	14,38	2.444,60	0,08 %